
 

 

 

 

 

 

 

 

万华化学（蓬莱）有限公司 

丙烯酸及酯二期项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：万华化学（蓬莱）有限公司 

环评单位：山东纵横德智环境咨询有限公司 

二〇二三年四月 



万华化学（蓬莱）有限公司丙烯酸及酯二期项目环境影响报告书 

1                   山东纵横德智环境咨询有限公司 

概  述 

一、项目背景 

万华化学集团股份有限公司前身为烟台万华聚氨酯股份有限公司，成立于 1998

年 12 月 20 日，于 2013 年 7 月正式更名为万华化学集团股份有限公司，主营业务类
[...]

（m3/h） 

拟建项目 

废水最大产

生量

（m3/h） 

拟建项目

占余量比

例 

1 

2 

3 

4 

5 

2、工艺可行性分析 

本项目废水主要污染因子为 COD、悬浮物和总氮，其与丙烯酸废水预处理单元

及厂区污水处理站进水质要求对比，详见表 6.3-2a~d。 

表 6.3-2a  丙烯酸废水预处理单元出水指标 

污染物 设计出水指标 mg/L 

甲苯 3500 

甲醛 3600 

COD 40000 

丙烯酸 2000 

丙烯醛 1200 

表 6.3-2b  高浓废水处理单元进出水指标 

序号 项目 单位 进水设计值 出水设计值 

1 温度 ºC ≤40 35~40 

2 pH / 5～12 6～8 

3 COD mg/L ≤30000 ≤3000 

4 甲醛 mg/L ≤1000 ≤10 

5 氨氮 mg/L ≤300 ≤200 

6 TDS mg/L ≤10000 ≤10000 

7 丙烯醛 mg/L ≤1000 ≤10 

8 丙烯酸 mg/L ≤4000 ≤30 



万华化学（蓬莱）有限公司丙烯酸及酯二期项目环境影响报告书 

208                   山东纵横德智环境咨询有限公司 

序号 项目 单位 进水设计值 出水设计值 

9 挥发酚 mg/L ≤50 ≤50 

10 甲苯 mg/L ≤50 ≤50 

11 乙苯 mg/L ≤50 ≤50 

12 异丙苯 mg/L ≤10 ≤10 

表 6.3-2c  综合废水处理单元进出水指标 

序号 项目 单位 进水设计值 出水设计值 

1 水温 ℃ 20～35 ≤40 

2 pH 值  6～9 6～9 

3 COD mg/L ≤820 ≤80 

4 悬浮物 mg/L ≤50 ≤50 

5 氨氮 mg/L ≤60 ≤1 

6 总氮 mg/L ≤110 ≤15 

7 硫化物 mg/L ≤5 ≤0.5 

8 总溶解固体 mg/L ≤3500 ≤3500 

9 氯离子 mg/L ≤500 ≤500 

10 甲醛 mg/L ≤5 ≤1 

11 石油类 mg/L ≤10 ≤3 

12 乙醛 mg/L ≤5 ≤0.5 

13 丙烯醛 mg/L ≤5 ≤1 

14 丙烯酸 mg/L ≤50 ≤1 

15 挥发酚 mg/L ≤50 ≤0.2 

16 甲苯 mg/L ≤50 ≤0.1 

17 乙苯 mg/L ≤50 ≤0.4 

18 异丙苯 mg/L ≤50 ≤0.5 

表 6.3-2d  浓水处理单元进出水指标 

序号 污染物 单位 设计进水指标 设计出水指标 

1 pH 值  无量纲 6～9 6~9 

2 CODcr  mg/L 150 50 

3 BOD5  mg/L 50 10  

4 SS  mg/L 25 10 

5 可吸附有机卤化物 mg/L 1 1 

6 氨氮  mg/L 5 5 

7 总氮  mg/L 75 15 

8 总磷  mg/L 10 0.5 

9 总有机碳 mg/L 1 1 

10 硫化物 mg/L 1 1 

11 总铜 mg/L 0.5 0.5 

12 石油类 mg/L 3 1 

13 挥发酚  mg/L 0.5 0.5 

14 甲苯  mg/L 0.1 0.1 

15 乙苯 mg/L 0.4 0.4 

16 异丙苯 mg/L 2 2 

17 甲醛 mg/L 1.0 1.0 

18 乙醛 mg/L 0.5 0.5 



万华化学（蓬莱）有限公司丙烯酸及酯二期项目环境影响报告书 

209                   山东纵横德智环境咨询有限公司 

序号 污染物 单位 设计进水指标 设计出水指标 

19 丙烯酸 mg/L 5 5 

20 丙烯醛 mg/L 1 1 

由表 6.3-2a~d 可知，本项目废水能够满足厂区污水处理站高浓处理单元、综合废

水处理单元和浓水废水处理单元进水水质要求，工艺依托具有可行性。 

6.3.2.2  依托蓬莱西港环保科技有限公司可行性分析 

蓬莱西港环保科技有限公司（北沟镇污水处理厂）位于北沟镇泊子村西，港里村

东北，206 国道南 100m 左右，占地 50.2 亩。 

该污水处理厂总设计处理能力为 30000m³/d，

。因此，

该污水处理目前处理能力为 20000 m³/d，当前实际处理负荷约为 13000 m³/d。 

该污水厂服务范围为收集处理北沟镇生活污水和工业废水，出水水质达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准后，通过排海管道排入渤海

湾。蓬莱西港环保科技有限公司污水处理厂处理后的废水通过长约 2358m 的 DN1000

管道排至渤海的蓬莱-长岛港口航运区（A2-10）。该排污口已于 2018 年 4 月备案（蓬

环评函[2018]7 号），备案污水排放量为 30000m³/d。 

根据一体化项目环评批复及废水接收证明（附件 6），厂内污水处理站出水 60%

回用、40%浓水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准和《石油化学工业污染排放标准》（GB31571-2015）直接排放限值要求后，

通过“一企一管”排入蓬莱西港环保科技有限公司消毒工段后经其排污口排放。 

本次主要从规模以及工艺两点分析废水依托蓬莱西港环保科技有限公司处理的

可行性。 

1、规模可行性分析 

该污水厂设计处理能力为 30000m3/d，已建成处理规模为 20000m3/d，实际处理

负荷约为 13000 m3/d；二期工程计划于 2024年 2月底前完成，处理规模为 10000 m3/d。 

本次评价搜集该污水厂工业污水接纳范围内的在建项目废水排放情况，详见表

6.3-3。 

 



万华化学（蓬莱）有限公司丙烯酸及酯二期项目环境影响报告书 

210                   山东纵横德智环境咨询有限公司 

表 6.3-3  蓬莱西港环保科技有限公司服务范围内在建项目废水排放情况 

序

号 
单位名称 项目名称 批复文号 拟投产时间 

废水排放量 

m³/d 

1 

号 

所有在建项目拟增加废水排放合计 16124.1 

现有项目废水排放量合计 

二期工程建成后污水处理厂可处理余量合计（按截至到 2024 年 12 月底） 875.9 

注：*部分装置不再建设后的变更数据，详见下述计算过程 

本项目 莱西港环保科技有限公司二期工程将于

本项目投产前建成。本项目排入蓬莱西港的废水量为 610.82 m3/d，由表 6.3-3 分析可

知，蓬莱西港污水厂尚有余量 875.9 m3/d，能够接纳本项目废水，因此，从处理规模

而言，具有可依托性。 

 

 



万华化学（蓬莱）有限公司丙烯酸及酯二期项目环境影响报告书 

211                   山东纵横德智环境咨询有限公司 

表 6.3-4  万华蓬莱工业园高性能材料一体化项目废水减少量情况 

序

号 

项目名

称 
装置名称 

循环冷却水用

量（m³/h） 

循环冷却水

排污量

（m³/d） 

生产废水

产生量 

（m³/d） 

1 ） 6000 288.0 120.0 

2 7500 360.0 180.0 

3 
） 

2006 

4 15506 744.3 470.3 

排入万华污水处理站的废水合计减少量 

（处理后 60%回用于循环系统补水，40%排入

蓬莱西港环保科技有限公司） 

1214.6 m³/d 

排入蓬莱西港环保科技有限公司的废水合计减

少量 
485.8m³/d 

注：相关数据均引自万华蓬莱工业园高性能材料一体化项目已批复的环评报告 

2、工艺可行性分析 

（1）工艺流程 

该污水处理厂处理工艺采用预处理+一级处理（粗、细格栅+曝气沉砂池）+二级

处理（A/O 工艺）+三级处理（芬顿高级氧化+活性砂过滤）+消毒工艺，工程污泥浓

缩脱水方式采用污泥浓缩池+板框压滤脱水工艺，泥饼含水率达到 60%以下，各工艺

主要污染物去除率详见表 6.3-5。 

污水处理工艺流程详见图 6.3-1。 

表 6.3-5  污水处理工艺污染物去除效率一览表 

处理构筑物  指标 
COD  BOD5  SS  总氮  NH3-N  总磷  

mg/L  mg/L  mg/L  mg/L  mg/L  mg/L 

调节池 

预芬顿反应 

絮凝初沉池 

进水  500 50 400 70 45 8 

出水  350 155 280 70 50 8 

去除率  30% —  80% —  —  —  

A/O 生化池 

二沉池 

进水  350 155 56 70 50 8 

出水  100 10 20 14 2.5 2.8 

去除率  71.40% 93.50% 64.30% 80% 95% 65% 

深度处理设施 

进水  100 10 20 14 2.5 2.8 

出水  50 10 9 —  —  0.5 

去除率  50% - 55% —  —  82.20% 

污水排放标准  50 10 10 15 5 0.5 

 

（2）进出水水质要求 

厂区污水处理站及蓬莱西港环保科技有限公司进水水质指标对比见 6.3-6。 



万华化学（蓬莱）有限公司丙烯酸及酯二期项目环境影响报告书 

212                   山东纵横德智环境咨询有限公司 

表 6.3-6  厂区污水处理站出水与蓬莱西港环保科技有限公司进水水质指标对比 

水质指标  

蓬莱西港环保科技有限公司 厂区污水处理站出水 

设计进水 
出水水质 

GB18918-2002 一级 A 

GB18918-2002 一级 A 

GB 31571-2015 

pH / 6~9 6~9 

CODcr（mg/L） ≤500 ≤50 ≤50 

NH3-N（mg/L） ≤45 
≤5 

（水温≤12℃时为 8） 
≤5 

总氮（mg/L） ≤70 ≤15 ≤15 

总磷（mg/L） / ≤0.5 ≤0.5 

全盐量（mg/L） ≤2000 ≤1600 ≤1600 

SS（mg/L） ≤400 ≤10 ≤10 

石油类（mg/L） ≤20 ≤1.0 ≤1.0 

硫化物（mg/L） ≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 

挥发酚（mg/L） ≤0.5 ≤0.5 ≤0.5 

苯（mg/L） ≤0.1 ≤0.1 ≤0.1 

甲苯 / ≤0.1 ≤0.1 

乙苯 / ≤0.4 ≤0.4 

异丙苯 / / ≤2.0 

甲醛（mg/L） ≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 

乙醛 / / ≤1.0 

可吸附有机卤化物 

（AOX 以 Cl 计） 
/ ≤1.0 ≤1.0 

总铜 / ≤0.5 ≤0.5 

丙烯醛 / / ≤1.0 

丙烯酸 / / ≤5.0 

（3）污水厂出水水质达标情况 

污水厂总排口近期在线自动监测数据详见表 6.3-7a，自行监测数据详见表 6.3-

7b~c。 

表 6.3-7a  污水厂近期出水水质在线监测数据一览表 

时间 排放量(m3) pH 
化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 
水温(℃) 

2022-5-5 11648 6.53 38.3 0.0187 0.0598 10.6 25.9 

2022-5-6 10294 6.88 32.1 0.156 0.0696 13.1 26.8 

2022-5-7 9860 6.66 36.3 1.02 0.101 13.1 27.4 

2022-5-8 10376 6.68 36.2 2.24 0.0946 11 27.7 

2022-5-9 14340 6.78 38 0.0348 0.105 10.9 26.9 

2022-5-10 18900 6.42 37.3 0.0271 0.127 11.5 26.9 

2022-5-11 16396 6.39 37.2 0.0502 0.0939 12 27.4 

2022-5-12 15136 6.4 39.2 0.0601 0.112 12.4 27.9 

2022-5-13 15116 6.44 31.9 0.0394 0.119 12 28.3 

2022-5-14 17584 6.48 35.2 0.0264 0.114 11.1 28.3 

2022-5-15 14874 6.46 31.8 0.0319 0.0891 12.1 28.3 

2022-5-16 14510 6.48 31.7 0.04 0.108 12.4 28.3 

2022-5-17 13508 6.56 36 0.268 0.121 13.2 28.6 

2022-5-18 15284 6.73 33.1 0.0403 0.121 12.8 29.1 

2022-5-19 15112 6.59 28.6 0.0517 0.107 12.4 29.6 



万华化学（蓬莱）有限公司丙烯酸及酯二期项目环境影响报告书 

213                   山东纵横德智环境咨询有限公司 

时间 排放量(m3) pH 
化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 
水温(℃) 

2022-5-20 16064 6.57 25 0.0415 0.12 12.5 30 

2022-5-21 15452 6.6 26.7 0.0309 0.115 13 30.3 

2022-5-22 13738 6.55 24.8 0.0259 0.102 13 31 

2022-5-23 15050 6.6 23.5 0.0226 0.096 12.3 31.4 

2022-5-24 12188 6.63 26 0.0275 0.0888 12.7 31 